П Р И Г О В О Р

 № 1-295/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24RS0028-01-2019-001908-02

19 августа 2019 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего Посновой Л.А., 

государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Зенина Г.И.. 

при секретаре Кора К.С.

с участием:

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образования не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, трудоспособного, без определенного рода занятий, холостого, не военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Зенковским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 162, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Зенковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по ст. 319 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание заменено на 60 дней лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО1, находился на лестничном пролёте первого этажа расположенного в 

<

адрес>, где на полу увидел пачку из-под сигарет, в которой находилась зажигалка красного цвета с прикрепленным веществом темного цвета, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Предположив, что данное вещество является наркотическим средством, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, реализуя который, действуя умышленно и осознанно, ФИО1 взял зажигалку с вышеуказанным наркотическим средством, тем самым, незаконно приобрел его и стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, имея при себе наркотическое средство массой, не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящееся на поверхности корпуса зажигалки красного цвета, находился на лестничной площадке четвертого этажа расположенного в подъезде № 

<

адрес>, где часть наркотического средства неустановленной массы отломил от вещества находящегося на зажигалке, и употребил его путем раскуривания, оставшиеся части наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления продолжил хранить при себе, а именно на зажигалке в левом кармане куртки и на монете достоинством десять рублей в правам кармане куртки, одетой на нём, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь на лестничной площадке восьмого этажа в подъезде общежития расположенного по адресу по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра у ФИО1, в правом внутреннем кармане куртки одетой на нём, было обнаружено и изъято: вещество темного цвета на поверхности монеты достоинством десять рублей и в левом кармане куртки вещество темного цвета на поверхности зажигалки красного цвета, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в СписокI Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). Вышеуказанное наркотическое средство массой 0,091 грамма, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он спускался по лестнице от своего друга в подъезде дома по 

<

адрес>, он увидел пачку от сигарет, подняв которую, обнаружил сигареты и зажигалку на которой было прикреплено наркотическое вещество, как он понял 

<

данные изъяты> Часть наркотического вещества он отломил и, тут же в подъезде раскурил, часть прикрепил к 10 рублевой монете, которую положил в карман куртки, остывшуюся часть наркотического вещества прикреплённого к зажигалке, он положил в левый карман куртки. Затем он приехал на 

<

адрес> к своей знакомой, где заснул на площадке. Его разбудили сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где имеющееся при нем наркотические средства были обнаружены и изъяты в присутствии понятых, с протоколом он ознакомился, замечаний не высказал.

Вина подсудимого помимо его признательных показаний приведенных выше, подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №2 суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он, работая по охране общественного порядка в 

<

адрес> в составе патруля совместно с полицейским Свидетель №3, обходили общежития по 

<

адрес> с целью соблюдения законности. На 

<

данные изъяты> этаже общежития по 

<

адрес> ими был обнаружен спящий на лестнице мужчина. Разбудив его, они спросили, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, на что тот, сообщил, что у него имеется наркотическое средство, после чего он был доставлен в отдел полиции № 3. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО1, было обнаружено наркотическое вещество.

Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, в части того, что он с Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, неся службу на маршруте патрулирования на 

<

данные изъяты> этаже общежития по 

<

адрес> обнаружили мужчину, который представился ФИО1, при проведении наружного осмотра у него было установлено наличие в кармане какого-то твёрдого предмета, при этом ФИО1 сообщил, что у него при себе имеется наркотическое вещество – 

<

данные изъяты> которое он нашел и хранил при себе, после чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции (л.д. 90-92).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» был доставлен ФИО1, задержанный сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

адрес>. В присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом внутреннем кармане куртки обнаружена монета достоинством 10 рублей, на которую было приклеено вещество темного цвета, в левом кармане куртки обнаружена зажигалка в корпусе красного цвета, на которой было приклеено вещество темного цвета. Монета с приклеенным веществом темного цвета, зажигалка с приклеенным веществом темного цвета, были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью и заверены подписями понятых иФИО1. Относительно обнаруженных предметов, ФИО1 пояснил, что он находился в подъезде 

<

адрес>, где нашел зажигалку с веществом темного цвета, взял себе для личного употребления, часть вещества отломил и приклеил на монету. Конверт с монетой достоинством 10 рублей, на которую было приклеено вещество темного цвета и зажигалка в корпусе красного цвета, на которой было приклеено вещество темного цвета, были направлены им на исследование. (л.д. 84-86).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он совместно с других понятым участвовал в качестве понятого при личном досмотре в ОП № 3 гр. ФИО1, в ходе которого, у ФИО1 в правом кармане куртки была обнаружена монета достоинством 10 рублей, к которой было приклеено вещество темного цвета, в левом кармане куртки ФИО1 была обнаружена зажигалка, на корпусе которой было приклеено вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что нашел зажигалку с приклеенным к ней веществом темного цвета в подъезде дома. Обнаруженные у ФИО1 предметы были изъяты, помещены в бумажный конверт и опечатаны печатью, где он и второй понятой и ФИО1 расписались, о чем был составлен протокол (л.д.93-95).

Показания свидетеля ФИО7, оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, второго понятого, который участвовал в ходе личного досмотра ФИО1, аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 96-98).

Кроме этого вина подсудимого подтверждается материалами дела: - рапортом полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления вдействиях ФИО1 (л.д. 27);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого оперуполномоченным ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №1 в правом внутреннем кармане куртки ФИО1 была обнаружена монета достоинством десять рублей к поверхности, которой приклеено вещество темно-коричневого цвета, а в левом кармане куртки обнаружена зажигалка красного цвета, к поверхности которой приклеено вещество темно-коричневого цвета. Указанные денежная монета и зажигалка красного цвета с веществом темно-коричневого цвета были изъяты и упакованы (л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицы к нему, в ходе которого было осмотрено место приобретения ФИО1 наркотического средства на лестнице лестничной площадки первого этажа в подъезде № 

<

адрес> (л.д. 31 -34);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицы к нему - лестничного марша 

<

данные изъяты> этажа в подъезде 

<

адрес>, где ФИО1 был задержан сотрудниками полиции (л.д. 35-37);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в биологическом анализе ФИО1 обнаружено наличие наркотического средства 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки у свидетеля - оперуполномоченного ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №1 конверта с наркотическим средством, массой 0,091 г. (на проведение исследования израсходовано 0,020 г.), полимерного пакета с монетой достоинством десять рублей и зажигалкой красного цвета (л.д. 46-48);

- протоколом получения образцов для сравнительно исследования у подозреваемого ФИО1 (л.д. 50);

- заключением эксперта, согласно которого, представленное вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня1998 №. На тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаруженыследовые количества 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (л.д. 53-57); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены полимерный пакет с контактной застежкой с монетой достоинством 10 рублей и зажигалкой красного цвета, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 68-71);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которогоосмотрены: конверт с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> г. (напроведение исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г.), полимерный пакет с монетой достоинством 10 рублей и зажигалкой красного цвета, бумажный пакет со смывом с правой и левой руки ФИО1, бумажный пакет с контрольным тампоном (л.д. 74-76).

Суд, оценивая совокупность полученных в судебном заседании доказательств их совокупности и взаимосвязи, полагает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В отношении инкриминируемого преступления суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, что подтверждается, в том числе, и заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает органическое расстройство личности, эпизодическое употребление синтетических каннабиноидов. По своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, находился вне какого-либо временного психического расстройства, а потому он мог осознаватьфактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (л.д. 162-163).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое совершено умышленно, относится к категории небольшой тяжести.

Судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого, который ранее судим, однако, полностью признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается, о чем свидетельствует активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в указании времени и места, где он незаконно приобрел наркотическое средство, что является обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Кроме этого в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, наличие у него тяжелых заболеваний, что следует из заключения судебно-психиатрической экспертизы, медицинской документации, предоставленной ФКУ СИЗО-1 г.Красноярска.

Обстоятельств, отягчающих наказание установленных статьей 63 УК РФ судом не установлено. Судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ рецидива преступлений не образует, поскольку условное осуждение ФИО1 было отменено судом ДД.ММ.ГГГГ. Судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ также не образует рецидива, поскольку совершенное преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит то, что ФИО1 воспитывался в неполной семье, образовательную школу не посещал, имеет 2 класса образования, наблюдался у психиатра в Прокопьевской психиатрической больнице, на учете не состоит. По предыдущему месту отбытия наказания характеризуется посредственно. ФИО1 имеет постоянное место жительства, однако, фактически там никогда не проживал, что следует из его пояснений в суде и информации участкового уполномоченного, по месту проживания (по месту работы - на автомойке) характеризуется удовлетворительно.

Учитывая положения статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность приведенных выше данных о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, но с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

С учетом совершения ФИО1 преступления в период условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание следует ему назначить путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда в силу ст. 70 УК РФ..

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, учитывая назначение ему наказания по совокупности приговоров, по одному из которых назначено наказание за тяжкое преступление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В силу статьи 70 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Зенковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу. Числить за Кировским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима в силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства – конверты с наркотическим веществом, остаточной массой 0,091 грамма, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить;

- монету номиналом 10 рублей, вернуть ФИО1, по принадлежности;

- зажигалку красного цвета, хранящуюся при деле – уничтожить. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный при подаче апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференц-связи. 

Председательствующий Л.А. Поснова